(1) Tom. x, part. 1, pag. 37, § *Quanto alla 1a classe*, V, aussi le P. Vermeersch, *Op. cit.*, pag. 33, n. 4), a).

(2) Vol. xxx, pag. 209.

(3) *Reg. XLIX, Juris in G.*

(4) *De prohibitione et censura librorum post Leonis PP. XIII Constit. Officiorum ac Munerum brevis dissertatio*, pag. 33, d). — C'est aussi l'opinion des *Acta S. Sedis*, vol. xxx, pag. 209.

du Vatican : « Qui quidem veteris et novi Testamenti libri integri cum omnibus suis partibus, prout in ejusdem Concilii decreto recensentur et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati, nec ideo dumtaxat quod revelationem sine errore contineant; sed propterea quod, Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiæ traditi sunt (1). »

Nous lisons aussi dans la belle Constitution *Providentissimus* de S. S. Léon XIII, qui, après avoir cité le Concile du Vatican, ajoute : « Hoc sane de utriusque Testamenti libris perpetuo tenuit palamque professa est Ecclesia : eaque cognita sunt gravissima veterum documenta, quibus enuntiatur Deum, prius per prophetas, deinde per seipsum, postea per Apostolos locutum, etiam Scripturam condidisse, quæ canonica nominatur (2), eandemque esse oracula et eloquia divina (3), litteras esse, humano generi longe a patria peregrinanti, a Patre cœlesti datas et per auctores sacros transmissas (4). » Et plus bas : « Etenim libri omnes atque integri, quos Ecclesia tamquam sacros et canonicos

(1) Sess. III, cap. II, *De Revelatione* (Martin, *Acta et Decreta SS. Œcum. Conc. Vatic.*, page 130). — Le Concile de Trente avait déjà défini cette vérité, comme le dit le Concile du Vatican. En effet, nous y lisons : « Si quis autem libros ipsos integros, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit. .. anathema sit. » Sess. IV, *Decretum de Canonicis Scripturis*.

(2) S. August., *De civitate Dei*, XI, 3.

(3) S. Clem. Rom., *1 ad Corinth.* 45, S. Polycarp. *Ad Phil.* 7; S. Irénæus, *contr. Hæretic.*, II, 28, 2.

(4) Nous avons publié la Bulle *Providentissimus* dans notre tom. XXV, pag. 565 et suiv. — Pour l'endroit cité, voir p. 566.

recipit, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante, conscripti sunt (1). »

XLIII. Avant de déterminer quels sont ceux qui dénaturent la notion de l'inspiration divine, disons d'abord en quoi consiste l'inspiration. Nous pensons avec le R. P. Cornely, que trois choses doivent y intervenir : 1<sup>o</sup> une inspiration ou illumination, non simplement concomitante, mais antécédente, qui porte l'auteur à écrire ; 2<sup>o</sup> une grâce efficace, qui meuve la volonté de l'écrivain ; et 3<sup>o</sup> une assistance spéciale, qui dirige l'écrivain. « Quum libri nostri sacri, écrit le R. P., Deum quidem habeant auctorem, sed ab hominibus inspirante S. Spiritu conscripti sunt, tria in eorum origine obtinuisse recte asseruntur : supernaturali illustratione Deus effecit, ut totum argumentum, quod per certum librum cum hominibus communicare voluit, mens scriptoris conciperet scribendum ; gratia deinde sua efficaci voluntatem scriptoris, ut illud litteris consignaret, permovit ; continua demum assistentia sua scribentem direxit, ut omnes et solas veritates, quas ipse illo in libro scribi voluit, hic apta vestiret forma, qua earum sensum plene redderet (2). »